



## Notat

### Besvarelse vedrørende forsøg med sammenlægning af sorteringspunkter og private affaldsløsninger

Medlem af Borgerrepræsentationen Christina Olumeko (Å) har den 9. november 2022 stillet følgende spørgsmål til Teknik- og Miljøforvaltningen forud for udvalgets behandling af indstillingen "Forsøg med sammenlægning af sorteringspunkter og private affaldsløsninger, Nørrebro".

#### Spørgsmål

Af det politiske handlerum i indstillingen fremgår: "Muligheden for at sammenlægge sorteringspunkter og private affaldsløsninger kan som alternativ til det beskrevne forsøg indgå som en indsats i den kommende Ressource- og Affaldsplan 2025-30".

Hvad er fordele og ulemper ved at rykke forsøget til 2025?

#### Svar

Hvis det i fremtiden skal være muligt at sammenlægge sorteringspunkter og private affaldsløsninger til såkaldte miljøstationer, skal der, for at sikre lige vilkår for alle interesserede ejendomme, fastlægges nogle kriterier for, hvornår en given ejendom kan få mulighed herfor. Ligeledes skal der fastlægges en model for fordeling af anlægs- og driftsomkostninger samt for gebyrbetalingen hos de ejendomme, hvis affaldsløsning bliver en del af miljøstationen. Begge dele gælder uanset, om der gennemføres forsøg eller ej.

Fordelene ved at udskyde arbejdet med miljøstationer til den kommende ressource-affaldsplanperiode (2025-2030) er:

- At der på det tidspunkt, primo 2025, er opnået erfaringer med drift og effekt af sorteringspunkter, som skal bruges til at afklare relevante kriterier for etablering af miljøstationer. På baggrund af erfaringerne kan kriterierne forelægges politisk og det kan efterfølgende sikres, at deltagende ejendomme i et forsøg udvælges i overensstemmelse med kriterierne.
- At det giver mulighed for at beslutte, at de deltagende ejendomme skal medfinansiere forsøget. For at kunne lægge sig fast på et rimeligt niveau for en eventuel medfinansiering, vil det forud for igangsættelsen af et forsøg, være nødvendigt at afklare

14-11-2022

Sagsnummer i F2  
2022 - 17116

Dokumentnummer i F2  
63419

Sagsnummer i eDoc  
2022-0353079

Plan, Analyse, Ressourcer og CO2-  
reduktion

Njalsgade 13  
2300 København S

EAN-nummer  
5798009809452

en model for fordeling af omkostningerne til en miljøstation samt for gebyrbetalingen hos de deltagende ejendomme. Ved at lade arbejdet med miljøstationer indgå som en indsats i den kommende ressource- og affaldsplan, gives der rum til – både tidsmæssigt og økonomisk – at udarbejde en model for fordeling af omkostninger og gebyrbetaling forud for et forsøg (og til udvikling af kriterier).

Hvis arbejdet med miljøstationer indledes med at fastlægge kriterier og en model for fordeling af omkostninger og gebyrbetaling, kan det bruges som afsæt for en beslutning om, hvorvidt det er relevant at etablere "forsøgs-miljøstationer" eller ej. En alternativ løsning kunne i stedet for være, at interesserede ejendomme ansøger om at deltage i etableringen af (permanente) miljøstationer, hvis kriterierne herfor er opfyldt og de er villige til at tilslutte sig den valgte model for fordeling af omkostninger og gebyrbetaling. I givet fald vil Teknik- og Miljøforvaltningen herefter indgå i dialog med den pågældende ejendom mhp. at afklare, om en sådan løsning lader sig gøre i praksis.

Ulempen ved at vente med at igangsætte en indsats til næste ressource-affaldsplanperiode er:

- At beslutningen om, hvorvidt det i fremtiden skal være muligt i Københavns Kommune at sammenlægge sorteringspunkter med private affaldsløsninger, først tages om 3-4 år. Det kan betyde, at lokale kræfter/ejendomme, som pt. synes interesserede i at deltage i et forsøg, måske ikke længere har samme begejstring, og at det derfor kan vise sig sværere at finde interesserede deltagere til et forsøg.

Vicedirektør  
Karsten Biering Nielsen